CAMARA MUNICIPAL DE

BALSAS-
i..

UM legislAfiVC

ESTADO DO MARANHÃO
GABINETE DO VEREADOR RAFAEL DE SOUSA NUN,

INDICAÇÃO N" 705/2023

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, cm especial as definidas no art. 109. ambos do

Regimento Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à

apreciação do Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERICK

AUGUSTO. Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE QUE EM

CONJUNTO COM AS SECRETARIAS COMPETENTES:

●  SEJA CRIADO UM PROGRAMA MUNICIPAL DE FORNECIMENTO

DE FRALDAS GERIÁTRICAS À IDOSOS, PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA E PESSOAS ACAMADAS DE BAIXA RENDA QUE

NECESSITEM DE TAL AUXILIO, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
BALSAS.

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo do presente pedido é assegurar o fornecimento de fraldas descartáveis aos

idosos, pessoas com necessidades especiais e pessoas acamadas e visa atender à

demanda dessa parcela da população que necessita do uso dc fraldas, uma vez que o alto

custo das fraldas geriátricas representa um verdadeiro obstáculo para o pleno exercício

da cidadania plena e dignidade da pessoa humana.

Assim, pedimos ao Poder Executivo Municipal que viabilize o encaminhamento dc tal

solicitação, com sentido de melhorar a qualidade de vida da comunidade.

Diante do exposto, .solicitamos aos nobres pares, aprovação do requerido.

PLENÁRIO VEREADO

SETEMBRO DE 2023. (

:NG€«-GOMES HOLANDA, EM 14 DE

FAJELM SOUSA NUNES

Vereador^utor (PSB)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coetho Noielo, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99} 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com